UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /HD-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày       tháng 9 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo

dục;

Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Quyết định số 803/QĐ-SGD&ĐT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua theo cụm, khối thi

đua ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 246/QĐ-SGD&ĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen

thưởng của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực, khuyến khích mọi cá

nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt - học

tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần

thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của tỉnh.

II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác,

công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ kết quả phong trào thi

đua; các cá nhân, tập thể phải đăng ký tham gia thi đua, xác định mục tiêu, chỉ

tiêu thi đua.

3. Khen thưởng phải chính xác, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ

2

sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất

lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng. Khen thưởng phải căn cứ

điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được, không nhất thiết phải có hình thức

khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn. Chú trọng khen

thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp công tác, giảng dạy, học tập,

lao động.

4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng;

không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được. Hình thức khen

thưởng theo đợt, chuyên đề không tính làm điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị khen

thưởng cấp Nhà nước.

III. NỘI DUNG

Năm học 2022-2023, là năm học thứ ba triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội

XI Đảng bộ tỉnh; tiếp tục tổ chức thực hiện các kế hoạch phát triển giáo dục và

đào tạo giai đoạn 2021-2026, phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”; là năm học

toàn ngành Giáo dục vừa tích cực thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch

COVID-19, bảo đảm an toàn trường học, vừa ra sức phấn đấu khắc phục khó

khăn hoàn thành nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm chất

lượng giáo dục, đào tạo.

Với chủ đề năm học 2022-2023 là "Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu

hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất

lượng giáo dục và đào tạo"; để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-

2023, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới, toàn Ngành tập trung thực hiện tốt các

nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các chương trình, giải pháp thực hiện hiệu

quả Kết luận số 51-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục và đào tạo; các kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-

2026; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương; tăng cường

các biện pháp nhằm đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn trường học, nhất là trong

tình hình dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp.

2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong

đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nền nếp, kỷ luật

lao động, nội quy, quy chế của đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả

phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” với nội dung trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo

trong dạy và học”, phát huy hiệu quả các nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển và

khuyến khích các giải pháp đổi mới, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng

kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong giảng dạy và công tác.

3. Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học với những giải pháp linh hoạt, cụ

thể nhằm giải quyết căn bản các khó khăn, thách thức từ thực tiễn. Chủ động

3

phòng chống, ứng phó hiệu quả, tuyệt đối không chủ quan, lơ là với thiên tai, dịch

bệnh; tiếp tục rà soát, bổ sung và triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch dạy-

học thích ứng với tình hình dịch COVID-19 vừa bảo đảm an toàn cho học sinh,

giáo viên, vừa củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục.

4. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình và

theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tỉnh, tập trung thực hiện

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, quán triệt đầy đủ nội dung phương

hướng, nhiệm vụ của năm học; chủ động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ

chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện thủ tục hành chính

qua dịch vụ công trực tuyến và bộ phận một cửa, một cửa liên thông. Tăng cường

chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng

cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ năng ứng dụng công nghệ

thông tin trong dạy - học trực tuyến và công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo

dục.

6. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và

học sinh, học viên tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao

trong các đơn vị giáo dục, trường học và các cụm, khối thi đua. Tăng cường các

hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo,

người lao động, học sinh/học viên có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn thiết thực

chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức đăng ký tham gia thi đua

a. Đối với các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: thực

hiện theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các huyện, thành phố.

b. Đối với các Phòng, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục

và Đào tạo

- Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua cụ

thể, chi tiết theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong trào,

hoạt động ngoại khóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua và hình thức khen

thưởng; công khai quy trình xét chọn các danh hiệu thi đua theo Thông tư, Nghị

định và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Trung ương, tỉnh và ngành.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đơn vị đăng ký tham

gia thi đua năm học 2022-2023 tại từng tổ/khối và tổng hợp danh sách đăng ký

tham gia thi đua của toàn đơn vị gửi về Thường trực Hội đồng thi đua ngành

chậm nhất ngày 28 tháng 10 năm 2022.

2. Tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm học

4

- Thủ trưởng đơn vị nghiên cứu kỹ, vận dụng đúng các văn bản thi đua

hiện hành nhằm đảm bảo bình xét thi đua, đề xuất khen thưởng đúng quy định,

cụ thể:

+ Quyết định số 246/QĐ-SGD&ĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng

của ngành Giáo dục và Đào tạo.

+ Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa

bàn tỉnh Bến Tre.

+ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

+ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm

2013;

- Hoàn tất việc họp bình xét thi đua tổng kết năm học trước ngày 03

tháng 06 năm 2023.

- Các đơn vị hoàn tất hồ sơ thi đua, khen thưởng gửi về Thường trực Hội

đồng thi đua ngành chậm nhất ngày 16 tháng 6 năm 2023, đồng thời gửi file

mềm theo địa chỉ  email: vanphong.sobentre@moet.edu.vn.

3. Tổ chức sinh hoạt cụm, khối thi đua

a. Các khối, cụm thi đua căn cứ Quyết định số 803/QĐ-SGD&ĐT ngày 16

tháng 11 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, phương hướng, nhiệm vụ năm

học và tình hình thực tế xây dựng nội dung, kế hoạch và quy chế hoạt động của

khối, cụm nhằm phát động phong trào thi đua yêu nước để thực hiện tốt nhiệm

vụ chính trị trong năm học 2022 - 2023.

b. Hoạt động của các khối, cụm thi đua

Sinh hoạt các khối, cụm  thi đua lần 1

- Thống nhất kế hoạch thi đua, quy chế hoạt động của khối, cụm trong

năm học; thảo luận, trao đổi, thống nhất bổ sung, sửa đổi các nội dung tiêu chí,

thang điểm thi đua sát phù hợp với điều kiện, tình hình và đặc điểm của cụm,

khối.

- Thông qua nội dung đăng ký tham gia thi đua và ký kết giao ước thi đua

giữa các đơn vị trong khối, cụm.

Lưu ý: Nộp kế hoạch, bảng ký kết giao ước thi đua và biên bản họp khối,

cụm về Thường trực Hội đồng thi đua ngành chậm nhất ngày 28 tháng 10 năm

2022.

5

Sinh hoạt khối, cụm thi đua lần 2

- Tổ chức sơ kết học kỳ I; giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm về tổ

chức phong trào thi đua; tuyên dương gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

trong khối, cụm.

- Rút kinh nghiệm công tác tổ chức thi đua - khen thưởng trong học kỳ I

và đề ra trọng tâm công tác học kỳ II.

Lưu ý: Nộp biên bản họp và Báo cáo sơ kết học kỳ I hoạt động khối, cụm

về Thường trực Hội đồng thi đua ngành chậm nhất ngày 10 tháng 02 năm

2023.

Sinh hoạt khối, cụm thi đua lần 3

- Tổng kết thi đua cuối năm học, bình xét thi đua, bình chọn các đơn vị

dẫn đầu đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Thông qua danh sách đề nghị các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ để biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng và bầu

chọn khối, cụm trưởng/phó cho năm học mới.

Lưu ý: Nộp Hồ sơ thi đua về Thường trực Hội đồng thi đua ngành chậm

nhất ngày 30 tháng 6 năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, các khối, cụm thi đua nghiên

cứu, xây dựng kế hoạch, khẩn trương triển khai thực hiện nhằm phát huy hiệu

quả phong trào thi đua tại cơ sở, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022

- 2023./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh;

- Công đoàn Giáo dục tỉnh;

- Giám đốc Sở GD&ĐT (báo cáo);

- Các Phó GĐ Sở GD&ĐT;

- Thành viên HĐTĐKT ngành GD&ĐT;

- Các Phòng, Thanh tra Sở;

- Các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;

- Website Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

 thực hiện;

		2022-09-09T16:00:31+0700
	Võ Văn Luyến

		2022-09-09T16:01:59+0700
	Võ Văn Luyến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-10T11:23:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-10T11:23:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-10T11:23:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!